
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA'
ECONOMICHE

RISCOSSIONE ENTRATE

PO ENTRATE EXTRATRIBUTARIE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

REG. DET. DIR. N. 1081 / 2025

Prot. Corr. I- 14/2/25/1 (2926)

OGGETTO: Adamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs.n.
36/2023, alla Ditta Maggioli S.p.a. (P.IVA 02066400405) per il servizio di
congurazione di n. massimo 20 pagamenti spontanei tramite la piattaorma
PagoPA sul portale dei pagamenti comunale denominato Municipium - Spesa
complessiva pari ad euro 1.830,00 - (iva 22% inclusa).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• all’articolo 5 del D. Lgs 82/2005 tutte le Pubbliche Amministrazioni sono

tenute ad aderire al sistema di pagamento PagoPA;
• il Comune di Trieste ha attivato il canale PagoPa per i pagamenti verso l’Ente;
• che l’operatore economico Maggioli spa è l’attuale partner tecnologico per la

piattaorma PagoPa, compresa la possibilità di attivare canali di “pagamento
spontaneo” sul portale dei pagamenti del Comune;

Dato atto che:
• il Comune di Trieste vuole procedere all’implementazione dell’utilizzo di

PagoPa attraverso la congurazione di “pagamenti spontanei” tematici a cui il
cittadino /utente potrà accedere dal portale dei pagamenti del Comune;

• il Servizio Riscossione Entrate non ha le competenze tecniche – inormatiche
necessarie per l’espletamento del servizio in parola e che pertanto si
necessita di procedere con l’adamento del servizio di congurazione di
“pagamenti spontanei” sulla piattaorma comunale dei pagamenti;

Dato atto che:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 4605 E-mail: Posta Elettronica Certicata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.vg

.it

Pratica ADWEB n. 1081 / 2025



Pag. 2 / 5

• ai sensi dell’art. 108, comma 9 del d.lgs. 36/2023 il presente adamento è un
servizio di natura intellettuale;

• per il servizio in argomento si è ipotizzata una spesa complessiva senza Iva
ineriore ad euro 5.000,00;

• ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per adamenti di
importo ineriore a 140.000,00 Euro, è possibile procedere mediante
adamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando, però, che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• Maggioli Spa è l’attuale partner tecnologico sia per la piattaorma PagoPa che
per la gestione del sotware di contabilità dell’Ente (denominato Sicraweb) e
pertanto non vi sono alternative nell’interpello di diversi operatori economici;

• Ritenuto quindi di interpellare la ditta Maggioli Spa (P.IVA 02066400405), con
sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN);

Preso atto che:
• l’Operatore Economico indicato è accreditato sulla piattaorma digitale

denominata Mepa;
• sul Mepa è presente il servizio richiesto identicato con il codice

CNF20PGM_TS ;

Di dare atto che:
• il costo unitario di una congurazione è pari ad euro 75,00 cadauno Iva

esclusa;
• è possibile procedere con l’ordine diretto a carrello del prodotto CNF20PGM_TS

corrispondente al servizio di congurazione di massimo 20 (venti) pagamenti
spontanei per un costo complessivo massimo presunto di euro 1.500,00 Iva esclusa;

• il n. di venti “pagamenti spontanei” da congurare rappresenta un numero
massimo possibile e il costo sarà contabilizzato a misura sulla base del numero
eettivo di congurazioni eettuate;

Ritenuto di procedere pertanto con l'adamento diretto, ai sensi dell'art. 50
co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in avore della Ditta Maggioli Spa (P.IVA
02066400405), del servizio di attivazione pagamenti spontanei sulla piattaorma
PagoPa a ronte di una spesa complessiva massima presunta pari ad euro 1.830,00 -
Iva 22% inclusa- che verrà impegnata sul capitolo 51165;

Dato atto che il prezzo praticato dalla Ditta Maggioli Spa (P.IVA 02066400405)
in rierimento al servizio richiesto è stato considerato congruo e rispondente alle
esigenze dell'amministrazione;

Dato atto che il CIG verrà acquisito tramite piattaorma Mepa in ase d’ordine
e comunicato alla ditta successivamente all'esecutività del presente provvedimento,
in applicazione delle nuove procedure relative alla digitalizzazione degli appalti in
vigore il 01/01/2024;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 4605 E-mail: Posta Elettronica Certicata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.vg

.it

Pratica ADWEB n. 1081 / 2025



Pag. 3 / 5

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi intererenziali in quanto
trattasi di attività da remoto e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

Rilevato il pieno rispetto, in ase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 di confitto di interesse al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari nali dello
stesso;

Di prendere atto che il Rup per il presente adamento è la sottoscritta
Francesca Benes, Responsabile di P.O. Entrate Extratributarie Servizi a domanda
individuale presso il Servizio Riscossione Entrate, incaricata con determinazione
dirigenziale n. 4624/2024;

Richiamato l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso
di adamento diretto, la stazione appaltante può procedere con 'decisione a
contrarre' che individui oggetto, importo, contraente unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico – nanziaria e tecnico- proessionale;

Constatato che la piattaorma Mepa provvede ad individuare trimestralmente
un campione di imprese abilitate le cui autocerticazioni sono sottoposte a verica
di veridicità, anche tramite accertamenti presso le Autorità/Amministrazioni
competenti (INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, casellario giudiziale presso la
Procura della Repubblica, Albi e Registri pubblici, etc.) – (come ai ni della
comprova dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 17, D.Lgs. n. 36/2023;

Constatato che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse
esperienze analoghe a quelle oggetto di adamento;

Dato atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di nanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016):

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 –
Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2025-2027”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 4605 E-mail: Posta Elettronica Certicata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.vg

.it

Pratica ADWEB n. 1081 / 2025



Pag. 4 / 5

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n.
80/2021, convertito con modicazioni in Legge n. 113/2021”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere con l'adamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. b) del
D.Lgs.n. 36/2023, in avore della Maggioli Spa (P.IVA 02066400405) per il
servizio di congurazione di massimo n. 20 pagamenti spontanei sulla
piattaorma PagoPa, a ronte di una spesa complessiva pari ad euro 1.830,00
Iva 22% inclusa;

2. di dare atto che il costo unitario di una congurazione è pari ad euro 75,00 Iva
esclusa e che il servizio verrà pagato a misura sulla base delle eettive
congurazioni eettuate no ad un massimo di venti;

3. di procedere con l’ordine diretto a carrello del prodotto CNF20PGM_TS;
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 108, comma 9 del d.lgs. 36/2023 il presente

adamento è un servizio di natura intellettuale;
5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.830,00 ai capitoli di seguito

elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0005
1165

SERVIZI
INFORMATICI E
DI
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL
SERVIZIO
RISCOSSIONE
ENTRATE
(TRIBUTI)

02744 U.1.03.0
2.19.999

00009 09002 N 1.830,00 2025:18
30,00

6. di dare atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i- TUEL- il programma

dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge 208/2015 (c.d. Legge di

stabilità 2016);

7. di dare, altresì, atto che il CIG verrà acquisito tramite piattaforma Mepa in fase d’ordine e

comunicato alla ditta successivamente all'esecutività del presente provvedimento, in applicazione

delle nuove procedure relative alla digitalizzazione degli appalti in vigore il 01/01/2024;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 4605 E-mail: Posta Elettronica Certicata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.vg

.it

Pratica ADWEB n. 1081 / 2025



Pag. 5 / 5

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nella seguente

annualità:

anno 2025 per Euro 1.830,00;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2025: euro1.830,00;

10. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione ricevuta;

11. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella

sezione Amministrazione trasparente – bandi e contratti.

LL LLLLLLLLLLLL LL LLLLLLLLL LLLLLLLLLLLLL
LLLL.LLL LLLLLLLLL LLLLL

,Trieste LLLL LLLL LLLLL LLLLLLLL LLLLLLLLL LLLLLLLLLLLL LLL LLLLL LLLLLLLL
( . 24 . . 82/2005 . . .)x a  D L vo    i

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 4605 E-mail: Posta Elettronica Certicata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail:

rancesca.benes@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.vg

.it

Pratica ADWEB n. 1081 / 2025



 Atto n. 1081 del 30/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA BENES
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/04/2025 13:28:38


